S.

(q) n. XLVI, pag. 38 & 39.

(r) cf. Freberi Origg. Pal P. I, cap. X.

(s) Schannat l. c. n. LIII, p. 50. *Tale praedium, quale avus noster Otto Dux Wormatiae habuerat, & forestum in Forebebe cum forestariis & banno regio & omnibus utilitatibus ad hoc respicientibus & duos Comitatus in Lobedengau & VVingartebun & tale beneficium, quale Comes Boppo ad villam Aasmavesheim & in ecclesia & in omnibus utilitatibus tenuit. Pagum vero VVingartebun quaerendum esse ad Nicrum flumen in tractu Mosbacensi, docet Otto II Imp. qui a. hccccclxxxvi Abbatiam Mosebach in pago VVingarteibon, Cononis Comitatu sitam, cum viginti tribus locis ad eam spectantibus ecclesiae VVormatiensi tradidit; vid. l. c. n. xxvii, p. 24.*

Pauli collegiatae recens a se fundatae terminos describeret, Comiti civitatis caeterisque iudicibus minis suis terrorem iniiceret, ne quid in dicto praedio agere praesumerent (t), si Comes iste, quod vult *Schannatus*, Advocatus adeoque ipsius Episcopi fuisset minister? Nihil igitur certius est, quam Advocatos Wormatienses tum temporis nondum praefecturam civitatis seu Comitatum *VVormatiensem* habuisse; solosque Advocatos fuisse ab Episcopis constitutos, qui familiae suae ius dicerent, ipsisque in omnibus rebus a consiliis & auxiliis essent. Atque ex his fuit Folmarus Advocatus, qui a. clxxvi bis occurrit (u). Separatum vero ab Advocato Vicedominum primum nobis produnt Burchardi Episcopi leges & statuta familiae S. Petri a. clxxxiii praescriptae (v): *Ego Burchardus — has iussi scribere leges, ne aliquis Advocatus aut Vicedominus aut ministerialis — novi aliquid subinferre posset.* Videtur quidem Vicedominus ab Advocato diversus, reddituum, servitorum, praediorum, rerumque aliarum, quae iuris ecclesiae erant, curam gessisse, denique Advocato absente huius vices egisse (w), maiorem vero auctoritatem

L1 2

&

(t) In notitia pro fundata a se ecclesia collegiata S. Pauli supra iam allegata, l. c. n. XLVIII, p. 40.

(u) Inter testes notitiae & primae & secundae pro fundatione ecclesiae S. Pauli n. XLVIII & XLIX, p. 42. *Advocatus Folmar.* Forrassis etiam huc spectat *Sigebodo VVormaciensis miles*, in praeepto, quo Henricus II controversiam inter ecclesiam *VVormaciensem* & *Laurishamensem* diremit, a. clxxii, vid. n. XLVI, pag. 39.

(v) In praeloquio Episcopi, n. II, pag. 44.

(w) cf. excell. *Buri Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehns-Rechts*

& in primis iudiciariam potestatem, qualem habebant Comites, Advocato relinquere oportuisse. Quum vero inter Advocatos Episcopi & Comites regio saepius intercederet controversa de utriusque potestatis limitibus. factum est, ut VVormatiae Henricus III Imp. Arnolfo Episcopo adversus Comites regio querelas proferente horum potestatem a, cōlvi circumscriberet, interque alia praeciperet: *Comites autem nullam penitus habeant potestatem super familiam predictae ecclesiae nisi in legali placito cum iudicio scabimorum & iuramento liberorum hominum* (x). Anno cōlxxviii obvii sunt in notitia Adelberti Episcopi pro ecclesia collegiata S. Andreae *Stephanus Advocatus & Chuno Vicedominus* (y). Immutari autem de novo coepit Advocatiae VVormatiensis formula. Vidimus nimirum, Episcopos eximiis iuribus in civitate VVormatiensi ab Imperatoribus, Ottone praesertim II, III & Henrico II donatos potestatem suam in ipsa urbe auxisse, atque sic eorundem Advocatos quodam modo urbis Advocatiam sustinuisse; quamvis Comites civitatis reliqua iura regia, ac praesertim bannum regum regum nomine administrarent, ita ut ipsa civitas eatenus quoque subiecta esset Imperatoribus.

At

Rechts p. 358. sq. voce *Vicedominus*. Notandum vero, quando ecclesia quaedam habuit praeter Advocatum maiorem etiam Vicedominum, hunc non fuisse illi parem, sed inter minorum gentium Deos esse referendos, alias tamen nonnunquam vocabula Advocati & Vicedomini idem officium denotasse.

(x) *Schannat*, l. c. cod. probb. n. lxxiii, p. 57.

(y) Cod. probb. n. lxxv, p. 60: *isti laici testes fuerunt: Stephanus Advocatus, Marquart frater eius; -- Chuno Vicedominus.*

At neq̄ ea, quam Episcopus per suos Advocatos exercebat in urbe potestatem *Wormatiae*, integra iisdem mansit. sub Henrico III. Notum enim est, hunc ipsum Imperatorem filiumque eius advocatias civitatum, si quidem eas Episcopis contulerant, Imperatores praedecessores, illis propter abusum ademptas rursus in Comites & principes transulisse (z). Atque simile quid *Wormatiae* factum sit, necesse est, cum Comes civitatis ex eo tempore occurrat, qui & totam urbis praefecturam & advocatiam ecclesiae coniunctam possedit. Quare Episcopi nullum peculiarem Advocatum amplius habuerunt, sed in solum Vicedominum a se pendentem, quaecunque sibi reliqua erant iura, congesse-
runt. Circa annum igitur clocvi primum in donatione Friderici Ducis Sueviae ecclesiae *Wormatiensi* facta comparet *Wernherus* Comes civitatis (a). Neque enim hunc Comitem fuisse eundem cum eo, quem vulgo dicunt, *Stadtgrev*, qui secundas a sculteto *Wormatiae* tenebat partes, cognoscimus ex Comitis *Wernheri* ipsum *Adalbertum* ecclesiae *Wormatiensis* praepositum anteeuntis dignitate. Ostendit eundem Comitem *Wernherum* notitia *Adelberti* *Worm.* Episcopi anno dicto in gratiam piscatorum *Wormatiensium*

L 1 3

scrip.

(z) Cf. *Pfessinger* in *Vitr. ill.* Lib. I. Tit. XVIII de Civit. imper. §. 12, T. 1, pag. 812.

(a) *Schannat* Cod. probb. n. LXVII ex *Lünigii* Spicil. eccles. cont. III p. 1296. Notitia pro donatione Friderici Ducis Sueviae facta ecclesiae *Wormatiensi*. Testes autem subscripti sunt: *Adalbertus Wormatiensis Episcopus. Wernberus & Adalbertus eiusdem civitatis alter Comes, alter praepositus. Valricus frater praenominati Episcopi* caet.

scripta (b), ex qua colligimus, Comitem istum urbis praefectum fuisse, & poenarum, quas privilegii transgressores solvere debebant, canonisque annui, quem piscatores reddaturi erant, tertiam partem recepisse, cum duas partes sibi sumeret Episcopus. Comitatum vero praefecturae civitatis non solum ipsam urbem sub se comprehendisse, sed alia quoque extra urbem loca, videre licet ex quadam Burchardi Episcopi charta a. clcxxxvii data (c). Is enim currim quandam Crigesheim in Comitatu praefecturae civitatis suae sitam esse dicit. Iam cum haec villa, quae hodie vocatur Criesheim, ad Pfrimiam rivulum inter *Wachenhemium* & *Pfetershemium* iacet, satis apertum est, in eiusdem Comitatus *Wormatiensis* ambitu contineri, quae in iisdem Burchardi litteris occurrunt loca *Wormatiae* longe propiora, *Liderichsheim*, *Babenheim* & *Roxheim*; quibus cum si conferas privilegium illud a. clcvi scriptum, quo piscatoribus captura piscium & salmonum inter duas villas *Suelntheim* & *Altdruphen* (d) conceditur, & Comiti tertia pars & poenarum, quibus illud sancitum erat, & canonis, quem in recognitionem privilegii piscatores dare debebant, reddenda dicitur, omnino apparet, Comitatum *VVormatiensem* pertinuisse usque ad villam *Altrip* adeoque ad fines pagi *Spirensis*. Loca haec ad Comitatum *VVormatiensem* olim relata

(b) L. c. n. LXVIII, pag. 62.

(c) L. c. n. LXXIV, pag. 68.

(d) *Altdruphen* s. *Altrip*, Alta ripa, quo de loco vid. *Freberi origg.* Pal. P. II. cap. XIV. Situm autem ad Rhenum in finibus dioecesis *Spirensis* e regione villae *Neckerau*.

lata augere licet ex Burchardi I tabulis de muris VVormatiae civitatis, si quid aliquando detrimenti caperent, per pagorum vicinorum incolas pro assignata parte restaurandis; in quibus numerantur Riedelesheim, Winesheim, Eichana, Mettenheim, Bobenheim, Lidrichesheim, Roxheim, Agresheim, Munzenheim, Dienheim, caeteri (e). Atque intra hunc Comitatus Wormatiensis ambitum quaerendum est beneficium, quod Comites, quos simul Advocatos ecclesiae fuisse liquet, habuerunt. Inde Comites Bipontini villam Lidrichsheim cum iurisdictione ab antiquo possederunt tanquam feudum Wormatiense, docentibus tabulis Eberhardi Comitis Geminipontis a. clōcclxxxviii confectis (f). Primus autem a Comite isto civitatis Wormatiae & Advocato Wernhero in chartis VVormatiensibus nobis obvius fuit a. clōcxxxxi inter testes cuiusdam chartae Buggonis Episcopi (g) *Symunt, urbis praefectus*, quem sequitur *Erimbertus*
Vi-

(e) Cf. *Schannat. hist. Worm. P. II, cap. III, p. 211 & 212.* Mirandum est vero, quare nimius iurium ecclesiae Wormatiensis propugnator ipsam tabulam, quam temere edictum appellat, plurimumque ad iura Episcopi in urbem Wormatiensem evincenda valere dicitur, non integram ediderit. Suspicio aliquid subfuisse incommodi.

(f) Idem in elencho Vasall. nobil. n. VII, p. 242. *Nos Eberhardus Comes Geminipontis — recognoscimus — nos villam nostram Gillenbeim cum iurisdictione — Episcopo VVormatiensi & eius ecclesiae, proprie assignasse in recompensam villae Lydrichsbeim, & eius iurisdictionis monasterio & conventui de Nonnenmunster a nobis venditae, cum omni iure & consuetudine, sicut ipsa villa Lydrichsbeim ad nos pervenerat ab antiquo — clōcclxxxviii.*

(g) Cod. probb. Worm, n. LXXVIII, pag. 72.

Vicedominus. Male profecto *Sebannatus* Simonem illum confundit cum suis Vicedominis quorum nulla omnino ratione subnixus duos fuisse nobis persuadere cupit. Male vero etiam patronus causae civitatis VVormatiensis, consult. *Moritz*, per Simonem istum Comitem suum minorem, quem *Stadtgreu* vocatum & a civibus electum fuisse dicit, auguratur. Uterque longissime a veritate partium studio abreptus erravit. Ostendit enim aliud documentum, quod uterque praeteriit nescio an negligenter aut consulto, a. clocLXVI datum (h) & supra iam nobis laudatum, quis fuerit Symon iste praefectus urbis. En finem eius: *Acta sunt haec anno incar. Dom. MCLXVI regnante Imperatore Friderico, praesidente urbi VVormatiensi praefecto Symone de Sareburc* (i). Hunc Simonem vero Saraepontanum etiam Advocatum fuisse maioris domus ecclesiae VVormatiensis, supra iam ex diplomatibus docuimus (k). Erat is ex illustrissima stirpe natus, per sororem Agnetem, Friderici coclitis coniugem & matrem Conradi Comitis Palatini, affinitate iunctus ipsi familiae Augustae Stauffensi, dignissimus adeo, qui Caesaris nomine praefecturam VVormatiensem cum advocatia ecclesiae coniunctam gereret. Erat hoc Advocati munus longe nobilissimum, diversumque prorsus & a veteribus Episcoporum Advocatis, ad ministeriales referendis, & a Vi-